ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ     КОМИССИЯ
ИВАНОВСКОГО     СЕЛЬСОВЕТА                                                               БАГАНСКОГО  РАЙОНА                                                                   НОВОСИБИРСКОЙ   ОБЛАСТИ

                                                       РЕШЕНИЕ
                05.08.2019                                                                  №10/42

с. Ивановка

Об утверждении формы    избирательных бюллетеней  для голосования   и   о  порядке   осуществления  контроля  за  изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва

 Руководствуясь пунктом 10 части 3 статьи 23, частями 2, 4 статьи 65 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в  Новосибирской области», избирательная комиссия многомандатного избирательного округа по дополнительным выборам депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области пятого созыва
РЕШИЛА:                                                                                                                          1. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва согласно приложению №1
2. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва согласно приложению № 2.
3. Утвердить порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва согласно  приложению № 3.
4. Для обеспечения голосования на дополнительных  выборах депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва осуществить закупку избирательных бюллетеней в количестве 671  штук, в ООО «Типография».

5. Для осуществления контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва назначить ответственными следующих членов избирательной комиссии:

Фоменко Нина Николаевна,               председатель комиссии;
                        (Ф.И.О.)                                                                (должность в комиссии)
Ритер Регина Витальевна,                          член комиссии;
                 (Ф.И.О.)                                                                 (должность в комиссии)
Геккель Анастасия Евгеньевна,                член комиссии .
                 (Ф.И.О.)                                                                       (должность в комиссии)
       6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области Шпакову Ирину Андреевну

Председатель комиссии                                                      Н.Н Фоменко
Секретарь комиссии                                                           И.А Шпакова

Приложение № 1
                   к решению избирательной комиссии
                                                                                                                                                                      Ивановского сельсовета
Баганского района
                                                    Новосибирской области                                                                                                                от 05.08.2019№10/41
	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
для голосования по многомандатному избирательному
округу на дополнительных выборах депутатов Совета
депутатов Ивановского сельсовета Баганского района                             Новосибирской области пятого созыва

8 сентября 2019 года
	(Место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печати участковой избирательной комиссии)

	РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ

		Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от сведений о зарегистрированном кандидате, в пользу которого сделан выбор.
Избирательный бюллетень, который не содержит отметок в квадратах, расположенных напротив фамилий кандидатов, или в котором отметки проставлены более чем в одном квадрате, считается недействительным.
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.

	В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь

ГЕККЕЛЬ                Елена
Петровна

1989 года рождения; место жительства: Новосибирская область, Баганский район, село Ивановка; муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ивановский детский сад, воспитатель; выдвинут: Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	ЖДАНОВ
Максим Владимирович

1984 года рождения; место жительства: Новосибирская область, Купинский район, город Купино; муниципальное унитарное предприятие «Теплосети», специалист по работе с населением;  выдвинут:  Политическая партия ЛДПР - Либерально - демократическая партия России; член Политической партии ЛДПР - Либерально -демократической партии России

	МЕЛЬНИКОВА
Ирина Александровна

1986 года рождения; место жительства: Новосибирская область, Купинский район, город Купино; акционерное общество «Тандер», товаровед; выдвинут: Политическая партия ЛДПР - Либерально - демократическая партия России; член Политической партии ЛДПР - Либерально - демократической партии России

	МОСЕЙКОВА
Наталья Алексеевна

1977 года рождения; место жительства: Новосибирская область, Баганский район, село Ивановка; государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Баганская центральная районная больница» медицинская сестра фельдшерско-акушерского пункта с. Ивановка; выдвинут: Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Приложение№ 4
к решению избирательной комиссии
Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 05.08.2019№10/41

Требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва

Избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов  Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области пятого созыва печатаются на бумаге белого цвета плотностью 65 г/м2.
Размер избирательного бюллетеня составляет 210 х 297 мм.
Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.
Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.
Сведения о кандидатах располагаются друг под другом в алфавитном порядке.
Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.
В избирательном бюллетене части, отведенные каждому кандидату, разделяются прямой горизонтальной линией.
Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой квадрат для проставления знаков волеизъявления избирателей размещаются на уровне середины строки избирательного бюллетеня, определенной для каждого кандидата.
Все квадраты для проставления знаков должны быть одинакового размера и располагаться строго друг под другом.
Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.
На лицевой стороне избирательного бюллетеня в правом верхнем углу предусматривается свободное место для размещения подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые заверяются печатью этой комиссии.

Приложение № 5
к решению избирательной комиссии
 Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 05.08.2019№10/41
ПОРЯДОК
осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней
для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва

1. Избирательные бюллетени для голосования на дополнительных выборах депутатов  Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва  изготавливаются не позднее « 19 » августа 2019 года избирательной комиссией Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области   (далее – Комиссия).
Комиссия осуществляет закупку избирательных бюллетеней в ООО «Кулунда».
Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва утверждается комиссией не позднее « 19 »  августа 2019 года.
	Перед утверждением текста избирательного бюллетеня комиссия согласовывает (под роспись) текст избирательного бюллетеня с каждым кандидатом, фамилия которого внесена в избирательный бюллетень, либо с его доверенным лицом.
	Избирательные бюллетени являются избирательными документами строгой отчетности. Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 	Число изготовленных избирательных бюллетеней не должно более, чем на 1,5 процента превышать число зарегистрированных избирателей.
Ответственность за правильность передачи и сохранность избирательных бюллетеней несет председатель избирательной комиссии, осуществляющий передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.
2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным решением комиссии требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня, контроль за процессом печатания текста избирательных бюллетеней в типографии, определенной решением комиссии, уничтожением лишних и выбракованных избирательных бюллетеней, контроль за доставкой избирательных бюллетеней в участковые избирательные комиссии осуществляют представители комиссии из числа членов с правом решающего голоса.
3. Полиграфическая организация обеспечивает конфиденциальность, строгий учет и охрану изготавливаемой продукции, пожарную безопасность. Печатание избирательных бюллетеней должно производиться в изолированном помещении, где будут осуществляться все процессы по изготовлению, обрезке и упаковке избирательных бюллетеней. Должна быть обеспечена круглосуточная охрана помещения, в котором выполняются все работы по изготовлению, хранению и выдаче бюллетеней. Исключается доступ в указанное помещение лиц, не имеющих отношения к вышеуказанным работам (пропускной режим).
4. Место и время передачи избирательных бюллетеней избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области, проведения выбраковки и уничтожения избирательных бюллетеней определяется избирательной комиссией Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области не позднее, чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от полиграфической организации.
5. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени выбраковываются ее работниками под наблюдением членов избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области с правом решающего голоса. Выбракованные и лишние бюллетени (при их выявлении) должны быть уничтожены в присутствии членов избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области с правом решающего голоса, о чем составляется «Акт об уничтожении», согласно приложению № 1.
6. Избирательные бюллетени в количестве указанном в решении об изготовлении передаются  полиграфической организацией членам избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области с правом решающего голоса по акту, согласно приложению № 2.
7. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем контракту, работники полиграфической организации уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт, согласно приложению № 3.
8.  Полиграфическая организация обязана предоставить возможность присутствия кандидатов, фамилии которых внесены в избирательный бюллетень, либо уполномоченных представителей таких кандидатов при проведении указанных действий, при этом каждый из присутствующих вправе подписать акты.
9. Полиграфическая организация должна обеспечить необходимые условия для организации работы по приему членами комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области с правом решающего голоса бюллетеней и передаче их уполномоченным представителям избирательной комиссии.

Приложение № 1
к Порядку осуществления контроля
за изготовлением избирательных бюллетеней на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва

АКТ
об уничтожении отбракованных избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва

_____________________                                      ___________ час. _______мин.
      (дата составления акта)                                                      (время составления акта)
	Настоящим актом подтверждается, что в процессе изготовления избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва, ООО «Кулунда» выявлено бракованных избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва в количестве __________________________________________________________________,
                               (количество бракованных избирательных бюллетеней цифрами и прописью)
которые были уничтожены в присутствии членов избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области,
с правом решающего голоса и представителя полиграфической организации ООО «Кулунда».

Член избирательной комиссии с правом решающего голоса

_________________
           (подпись)

  __________________
      (инициалы, фамилия)

Член избирательной комиссии с правом решающего голоса

___________________
           (подпись)

    _________________
      (инициалы, фамилия)

	М. П.

	Представитель полиграфической организации

__________________
           (подпись)

____________________
     (инициалы, фамилия)

АКТ
о передаче избирательных бюллетеней
для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва

_____________________                                      ___________ час. _______мин.
           (дата составления акта)                                                                  (время составления акта)
	Настоящий акт составлен  в соответствии с частью 13 статьи 65 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области», о том, что ООО  «Типография»
в лице ____________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество)
изготовила в соответствии с контрактом избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области и передала избирательные бюллетени для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва уполномоченным на то членам избирательной комиссии  Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области ,
__________________________________________________________________

в количестве: 671(шестьсот семьдесят один)
(количество бюллетеней цифрами и прописью, № контракта)
	Избирательные бюллетени расфасованы по _______ штук в пачке и проверены на качество.

	Член избирательной комиссии
с правом решающего голоса

___________________
            (подпись)

______________________    (инициалы, фамилия)

	Член избирательной комиссии
с правом решающего голоса

___________________
            (подпись)

______________________    (инициалы, фамилия)

	М. П.

Представитель
полиграфической организации     _______________         ________________
                                                                                              (подпись)                             (инициалы, фамилия)

[bookmark: _GoBack]
АКТ
об уничтожении лишних избирательных бюллетеней
для голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва
_____________________                                      ___________ час. _______мин.
        (дата составления акта)                                                                           (время составления акта)
Настоящий акт составлен в соответствии с частью 13 статьи 65 Закона области о выборах депутатов представительных органов муниципальных образований.
При передаче полиграфической организацией  ООО «Кулунда»
членам избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов  Совета депутатов Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по многомандатному избирательному округу пятого созыва изготовленных в соответствии с контрактом избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области  выявлено ______________________________
                                                   (количество цифрами и прописью)
штук лишних избирательных бюллетеней, которые были уничтожены в присутствии членов избирательной комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области,  представителя полиграфической организации ООО «Кулунда».

	Член избирательной комиссии с правом решающего голоса

_________________
(подпись)

______________________________ (инициалы, фамилия)

Член избирательной комиссии с правом решающего голоса

___________________
(подпись)

(инициалы, фамилия)

	М. П.

	Представитель полиграфической организации

___________________
(подпись)

_________________
(инициалы, фамилия)